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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

а –линейный размер, м

b – ширина, м

𝐶𝑝 - удельная теплоемкость материала, Дж/(кгК)

D, d - диаметр, м;

Е – эффективность

F, f – площадь поверхности, м2

f – фактор трения

g – гравитационная постоянная, м/с2

h – глубина, высота, м

I – сила тока, А

H – высота, м

Р – давление, Па

Q – тепловая мощность, Вт

q – плотность теплового потока, Вт/м2

r - радиус, м

s - шаг, м

Т – температура, К

t - шаг, м

U – скорость, м/с

u – толщина, м

w – скорость, м/с

y – высота вязкого подслоя, м

α - коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2К)

α0 - коэффициент теплоотдачи для гладкостенного канала, Вт/(м2К)

- линейный коэффициент расширения

Δ – толщина, м
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ΔU – падение напряжения, В

- толщина, м

- коэффициент теплопроводности, Вт/(мК)

- коэффициент сопротивления

0 - коэффициент сопротивления для гладкостенного канала

µ - динамический коэффициент вязкости, Пас

- плотность, кг/м3

- кинематический коэффициент вязкости, м2/c

- угол, град.

- касательные напряжения, Н/м2

Eu – число Эйлера

Re – число Рейнольдса

Nu - число Нуссельта

Nu0 - число Нуссельта для гладкостенного канала

Pr – число Прандтля
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Вся тепловая энергия с момента получения в теплогенерирующей установке

до своего использования проходит 2-4 раза преобразования в различных теплооб-

менных аппаратах и теплотехнологических установках. От эффективности этих

теплотехнических установок зависит энергоемкость производства подавляющего

количества продукции. Задача повышения эффективности теплотехнических

установок удачно решается использованием интенсификации теплоотдачи, кото-

рая не только позволяет сократить энергопотребление, но и снизить металлоем-

кость и повысить надежность теплотехнических установок.

В последние 15-20 лет проведены обширные исследования вихревой интен-

сификации теплоотдачи с использованием симметричных и асимметричных сфе-

рических выемок. Сегодня сформирована база данных по сопротивлениям и теп-

лоотдаче каналов с различными геометриями расположения сферических выемок,

установлены и описаны механизмы и уровни интенсификации, даны рекоменда-

ции по прогнозированию коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления, разработаны, созданы и испытаны образцы теплообменного оборудова-

ния с данными интенсификаторами. Однако были выявлены существенные недо-

статки данной формы поверхностного интенсификатора. Основное направление

исследований на данном этапе исследований - поиск рациональных форм интен-

сификаторов. Работы по поиску формы, обеспечивающей сопоставимый, а жела-

тельно опережающий прирост теплоотдачи по сравнению с гидравлическим со-

противлением, вызывают огромный интерес у производителей и потребителей

теплообменного оборудования и ставят данный вопрос перед исследователями.

Здесь необходим комплексный выбор формы выемок, шага между выемками и

взаимного расположения к потоку, обеспечивающие максимальную интенсифи-

кацию теплоотдачи при умеренном росте гидравлического сопротивления. В

настоящее время практически отсутствуют рекомендации по прогнозированию

коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления для каналов с пер-
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спективными типами вихрегенераторов. Данная работа направлена на экспери-

ментальное исследование теплоотдачи и гидравлического сопротивления в кана-

лах с отдельными видами поверхностных интенсификаторов теплообмена. Ис-

пользование в работе численного эксперимента позволило детально оценить вли-

яние различных режимных (режимов обтекания, внешних и начальных условий,

теплофизических свойств теплоносителей и т.д.) и конструктивных (размеры,

форма и расположение выемок, влияние формы каналов и т.д.) параметров и вы-

явить рациональные значения данных параметров с точки зрения теплогидравли-

ческой эффективности.

Степень разработанности: В работе проведен критический анализ много-

численных работ по исследованиям гидродинамики и теплообмена на поверхно-

стях теплообменного оборудования с поверхностными вихрегенераторами в виде

выемок различной формы, в том числе приведенных в работах Г.И. Кикнадзе,

А.И. Леонтьева, Я.П. Чудновского, В.И. Терехова, С.А. Исаева, B. Sundén, А.П.

Козлова, А.А. Халатова, А.В. Щукина, Г.П. Нагоги, Ю.М. Анурова, P.M. Ligrani,

Ю.Ф. Гортышова, И.А. Попова, М.А. Готовского, Ю.И. Шанина, А.В. Воскобой-

ника, С.З. Сапожникова, А.А. Цынаевой, Н.И. Михеева, А.В. Щелчкова, С.А. Бур-

цева, S.D. Hwang и многих других. Также уделено внимание практическому ис-

пользованию результатов исследований в теплотехнологических и теплоэнерге-

тических устройствах.

Предмет исследования - гидравлическое сопротивление и теплоотдача в

каналах с поверхностными интенсификаторами в условиях вынужденной конвек-

ции.

Объект исследования - способ интенсификации теплоотдачи за счет при-

менения систем выемок в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и

выемок в форме бумеранга.

Цель работы - разработка рекомендаций для прогнозирования теплоотдачи

и гидравлического сопротивления при вынужденной конвекции теплоносителя в
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щелевых каналах с поверхностными вихревыми интенсификаторами на основе

комплексного экспериментального и численного исследования.

Задачи исследования:

1. Провести критический анализ имеющихся на сегодняшний день научных

публикаций, посвященных экспериментальному моделированию процесса интен-

сификации теплоотдачи с использованием овально-траншейных выемок в услови-

ях вынужденной конвекции; сформировать базу данных величин коэффициентов

теплоотдачи и гидралического сопротивления; обосновать выбор и характерные

диапазоны влияния определяющих безразмерных геометрических симплексов и

режимных параметров потока.

2. Выполнить экспериментальное исследование гидравлического сопротив-

ления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах с

поверхностными вихрегенераторами для определения зависимости величин ко-

эффициентов теплоотдачи и сопротивления от режимных параметров.

3. Выполнить экспериментальное исследование распределения локальных

температур и визуализацию течения для обоснования механизмов интенсифика-

ции теплоотдачи.

4. Провести верификацию результатов численных исследований С.А.Исаева

по поверхностных вихревым интенсификаторам на основе полученных экспери-

ментальных данных.

5. Провести численное исследование теплоотдачи и гидравлического сопро-

тивления в каналах с поверхностными интенсификаторамиом нового типа.

6. Разработать рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена, с последую-

щим обоснованием основных рациональных размеров рельефа.
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Научная новизна:

1. Предложены и запатентованы новые формы поверхностных интенсифи-

каторов в виде овально-траншейных, овально-дуговых выемок и выемок в форме

бумеранга, а также рациональные размеры интенсификаторов для турбулентного

режима течения;

2. Выполнено экспериментальное исследование картин течения, гидравли-

ческого сопротивления и теплоотдачи в условиях вынужденной конвекции в ще-

левых каналах с поверхностными вихрегенераторами в виде различных компоно-

вок систем овально-траншейных и овально-дуговых выемок;

3. Впервые определены зависимости величин коэффициентов теплоотдачи и

гидравлического сопротивления от режимных и геометрических параметров для

однорядных систем овально-траншейных выемок;

4. Проведена верификация результатов численных исследований

С.А.Исаева по поверхностным вихревым интенсификаторам на основе получен-

ных экспериментальных данных;

5. Проведено численное исследование теплоотдачи и гидравлического со-

противления в каналах с поверхностным интенсификатором нового типа – в виде

бумеранга;

6. Разработаны рекомендации для прогнозирования уровня интенсификации

теплоотдачи и повышения коэффициентов гидравлического сопротивления в

условиях вынужденной конвекции в щелевых каналах на основе нейросетевого и

регрессионного анализов процесса интенсификации теплообмена.

Полученные результаты имеют теоретическую значимость:

1. Получены новые сведения огидродинамике и теплоотдаче в каналах с си-

стемами выемок различных форм в условиях вынужденной конвекции.

2. Представлен новый подход к прогнозированию значений коэффициентов

теплоотдачи и гидравлического сопротивления в зависимости от геометрических

параметров поверхности с использованием искусственной нейронной сети.

3. Проведена верификация ранее выполненных численных исследований
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С.А.Исаева по гидродинамике и теплообмену в каналах с различными типами

вихрегенераторов.

Практическая значимость полученных результатов заключается в сле-

дующем:

Разработаны новые рекомендации по выбору рациональных геометрических

параметров поверхностных интенсификаторов теплообмена, позволяющие произ-

водить расчет и проектирование систем охлаждения энергетического оборудова-

ния и теплообменных аппаратов.

Работа выполнена в рамках реализации проектов по соглашению с Мини-

стерством высшего образования и науки РФ № 14.Z50.31.0003, 075-03-2020-051/3,

075-03-2023-032, РФФИ №18-38-00356, 20-58-04002.

Методология и методы исследования - оценка влияния геометрических

параметров поверхностных вихрегенераторов и режимных параметров рабочей

жидкости на теплоотдачу в условиях вынужденной конвекции производилась пу-

тем проведения экспериментального исследования. Экспериментальное исследо-

вание производилось в условиях вынужденной конвекции, с аттестованными при-

борами измерения температуры, давления, расхода, напряжения и силы тока.

Подвод тепла к рабочим поверхностям осуществлялся калориметрическим путем.

Оценка неопределенности измерения коэффициентов теплоотдачи и гидравличе-

ского сопротивления осуществлялась по ГОСТ-34100-1-2017. Геометрические па-

раметры исследуемых поверхностей определялись с использованием стереомик-

роскопа с цифровой камерой. Обработка экспериментальных данных и их обоб-

щение производилось в программе Origin, построение нейронной сети производи-

лось в программном комплексе Мathlab, а численное моделирование – в пакете

прикладных программ VP2/3.

Положения, выносимые на защиту:

1) Результаты исследования теплоотдачи и гидравлического сопротивления

в щелевых каналах с различными типами поверхностных интенсификаторов в

условиях вынужденной конвекции.

https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
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2) Выбор и обоснование основных рациональных размеров рельефа поверх-

ностей каналов с различными типами поверхностных интенсификаторов.

3) Универсальные рекомендации по расчету значений коэффициентов теп-

лоотдачи и гидравлического сопротивления каналов с различными типами по-

верхностных интенсификаторов в условиях вынужденной конвекции, полученные

на основе регрессионного и нейросетевого моделирования.

Достоверность представленных результатов исследования обеспечивается:

1) Применением сертифицированного и тарированного оборудования и

средств измерения с соответствующим уровнем точности.

2) Оценкой неопределенности, что позволяет сравнивать полученные дан-

ные с данными других авторов.

3) Использованием современных программных комплексов и компьютер-

ных технологий и техники для обработки и прогнозирования данных.

Апробация результатов и публикации:

По теме диссертационной работы опубликовано 32 работы, из них 5 статьи

в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК по специально-

сти диссертации, 4 - в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в меж-

дународной базе данных SCOPUS, 1 - в международном рецензируемом научном

журнале, 19 – в материалах докладов на международных и всероссийских конфе-

ренциях, 3 патента РФ на изобретения. Отдельные результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на X Международной теплофизической

школе “Теплофизические исследования и измерения при контроле качества ве-

ществ, материалов и изделий” (Душамбе, 2016), X школе-семинаре под руковод-

ством акад. РАН В.Е. Алемасова «Проблемы тепломассообмена и гидродинамики

в энергомашиностроении» (Казань, 2016), школе-семинаре молодых ученых и

специалистов под рук-вом акад. РАН А.И. Леонтьева (СПб, 2017), XXXIII,

XXXVI, XXXVII и XL Сибирском теплофизическом семинаре (Новосибирск,

2017, 2020, 2021, 2024), II и III Международной конференции «Современные

проблемы теплоэнергетики и теплофизики» (Москва, 2017, 2020), международной
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конференции «Гидродинамика и тепломассообмен в закрученных потоках» (Но-

восибирск, 2017), Международной конференции «Информационно-сенсорные

системы в теплофизических исследованиях» (Тамбов, 2018), XXV и XXVI Меж-

дународной конференции «Туполевские чтения» (Казань, 2021, 2023), Всероссий-

ской научно-практической конференции с международным участием «Новые тех-

нологии, материалы и оборудование российской авиакосмической отрасли» (Ка-

зань, 2018), VII и VIII Российских национальных конференциях по теплообмену

(Москва, 2018, 2022), XII Всероссийской конференции молодых ученых и специ-

алистов с международным участием «Будущее машиностроения России» (Москва,

2019), XVI Минском международном форуме по тепло- и массообмену (Минск,

2022).

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.4.6. «Теоретиче-

ская и прикладная теплотехника» по пунктам паспорта: 4 – «Процессы переноса

массы, импульса и энергии при свободной и вынужденной конвекции в широком

диапазоне свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхно-

стей, в одно- и многофазных системах и при фазовых превращениях»; 5 – «Науч-

ные основы и методы интенсификации процессов тепло- и массообмена и тепло-

вой защиты».

Личный вклад. Постановка цели и задач исследования сформулированы авто-

ром совместно с руководителем. При анализе и обобщении данных по гидравличе-

скому сопротивлению и теплоотдаче совместно использованы данные исследований

автора и С.А. Исаева, заимствованные из открытой научной литературы с соответ-

ствующими ссылками. Автором лично проведен критический анализ описанных в ли-

тературе экспериментальных исследований процессов интенсификации теплоотдачи;

получены рекомендации и обобщающие зависимости для расчета величин коэффици-

ентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления; разработан алгоритм и про-

грамма на основе применения искусственных нейронных сетей; предложены рацио-

нальные параметры поверхностей с различными типами вихрегенераторов. Поверх-

ности с вихерегенераторами изготовлены автором. При содействии С.А. Исаева про-
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ведено обучение технике использования вычислительных технологий и постанов-

ка численных исследований. Численные исследования и их анализ проведен авто-

ром самостоятельно.

Автор выражает благодарность научному руководителю, д.т.н., профессор

кафедры теплотехники и энергетического машиностроения КНИТУ-КАИ, руко-

водителю лаборатории моделирования физико-технических процессов Попову

Игорю Александровичу за руководство и поддержку, ведущему ученому лабора-

тории моделирования физико-технических процессов, д.ф.-м.н. Исаеву Сергею

Александровичу за поддержку и обучение технике вычислительных технологий,

д.т.н., профессору Щелчкову Алексею Валентиновичу за совместную организа-

цию экспериментальных исследований и всем, кто помогал в создании экспери-

ментальной базы проведения исследований.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ИНТЕНСИФИ-

КАЦИИ ТЕПЛООБМЕНА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВИХ-

РЕГЕНЕРАТОРОВ В ВИДЕ ТРЕХМЕРНЫХ ВЫЕМОК РАЗЛИЧНОЙ ФОРМЫ

В данной главе рассмотрены результаты исследований интенсификации

теплоотдачи с использованием трехмерных вихревых поверхностных интенсифи-

каторов теплоотдачи различной формы. Показаны достигнутые уровни повыше-

ния коэффициентов теплоотдачи. Дан анализ достоинств и недостатков различ-

ных форм интенсификаторов. Представлены примеры использования интенсифи-

каторов в различных теплоэнергетических и теплотехнических устройствах. На

основе проведенного анализа сформулирована цель и основные задачи исследо-

вания.

1.1 Исследования гидродинамики и теплоотдачи на поверхностях с трехмерными

выемками различной формы

Начало использования трехмерных выемок различной формы для повыше-

ния эффективности охлаждения или нагрева относится еще к 19 веку [1]. Однако

рост интереса к ним возник в 1990-х годах. Это связано с работами [2-6] по иссле-

дованиям сферических выемок. За прошедший период накоплен большой массив

экспериментальных данных и результатов численных исследований по изучению

структуры течения, гидравлического сопротивления и теплоотдачи в каналах с

выемками. Основные результаты исследования сферических выемок описаны в

работах [1, 6, 8, 9].

Интенсификация теплоотдачи в каналах со сферическими выемками связана

с отрывом потока и возникновением вихревых структур [2, 7, 10-13] (рис.1.1 и

1.2). В зоне присоединения потока увеличение локальных коэффициентов тепло-

отдачи может достигать 3,5-7 раз за счет повышения давления и обновления по-

граничного слоя [2, 14]. За выемкой коэффициенты теплоотдачи достаточно

быстро снижаются до уровня гладкого канала по мере течения теплоносителя [15,
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16] (рис.1.3,б). Высокий уровень теплоотдачи поддерживается на удалении 2-5

диаметров от задней по потоку кромки выемки за счет обновления пограничного

слоя и повышенной турбулентности потока. Однако в самой выемке возникает

зона рециркуляции – вихревая зона, за счет отрыва потока от передней кромки

выемки. В этой зоне пониженное давление и скорость рециркуляции составляет

около 0,25-0,35 от скорости основного потока. Вследствие этого, коэффициенты

теплоотдачи в выемке достаточно низкие и составляют около 0,35 от уровня глад-

кого канала (рис.1.3,а и 1.4). Но, вследствие, того, что уровень повышения коэф-

фициент теплоотдачи на задней кромке высок, то средний коэффициент теплоот-

дачи при плотном расположении сферических выемок повышается в среднем 1,5-

2,5 раза.

Рисунок 1.1 – Структура отрывного обтекания сферической выемки и механизмы,


[…]


носительных гидравлических потерь для участка, ограниченного контуром пятна

выемки.
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Рисунок 5.7 - Результаты численного исследования развития течения в выемках с

геометрическим параметром l1/l=0, 0,1, 0,2, 0,4, 0,6, 0,7, 0,8, 0,9 и 1. Картины

линий тока в пристеночном слое на высоте 5 10-6Н от стенки.

Таким образом, доказана основная идея по повышению эффективности вы-

емок в форме бумеранг - поддержание высоких скоростей вторичного потока в

выемке и тем самым поддержания повышенной теплоотдачи в ней по сравнению с

овально-траншейными и даже овально-дуговыми выемками. Более детальное ис-

следование структуры вторичного течения показано на рис.5.8. Видно, что вихре-

вая моноструктура сохраняется, не распадаясь, от входа в выемку до крайней

кормовой кромки без разрушения с поддержанием высокой скорости потока в

ней.
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Рисунок 5.8 - Результаты численного исследования развития вторичного течения

в выемке типа бумеранг в различных сечениях по длине выемке (1-8) с геометри-

ческим параметром l1/l=0,4.

Число Нуссельта Nu определяется по градиенту температуры на стенке и пе-

репаду между температурой стенки и среднемассовой температурой в соответ-

ствующем поперечном сечении канала и рассчитывается на контрольной площади

окружающего выемка прямоугольного участка A-B (рис.5.4) с учетом увеличения

криволинейной поверхности выемки.

Гидравлические потери определяются по границам контрольного участка

А-В (рис.5.4) с выемкой. Для сравнения рассчитывается число Нуссельта Nu0 и
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коэффициент гидравлического сопротивления 0 для ровной плоской поверхно-

сти, той же площади, что и для поверхности с выемкой.

Результаты численного исследования распределения безразмерного давле-

ния ( ) ( )2
вх ρUiP P P= − (где iP – давление в текущей точке; вхP – давление на

входе в канал) и относительных чисел Нуссельта Nu/Nu0 (где 0 0 chNu h = и

chNu h= - числа Нуссельта ровной поверхности и поверхности с выемкой)

на поверхности с одиночным выемкам в форме бумеранга представлены на

рис.5.9 и рис.5.10, соответственно.

Результаты приведены для отношения сторон выемки в форме бумеранга

l1/l=0-1,0 для чисел Рейнольдса 4Re 1,65 10b = . При этом необходимо указать, что

при l1/l=1,0 выемка является наклонной овально-траншейной.

Коэффициенты гидравлического сопротивления в канале с выемками ξ и без

них ξ0 определялись на этих же характерных участках по расчетной потере давле-

ния ΔP: ξ = 2⋅ΔP⋅hch / (ρ⋅U⋅L).

Теплогидравлическая эффективность E=(Nu/Nu0)/(/0)
0,3 рассчитывается как

отношение тепловой эффективности Nu/Nu0 на выделенном участке к относитель-

ным гидравлическим потерям )/0 на границах участка.

В ходе численных исследований показано (рис.5.11), что темп возрастания

тепловой эффективности значительно опережает рост гидравлических потерь.

Тепловая эффективность поверхности с выемкам в форме бумеранга также мак-

симальна при соотношении длин l1/l=0,5 и составляет Nu/Nu0=1,115. Для сравне-

ния для поверхности с овально-траншейным выемкам (l1/l=1,0) тепловая эффек-

тивность ниже - Nu/Nu0=1,09.
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l1/l=0 l1/l=0,1 l1/l=0,15

l1/l=0,2 l1/l=0,3 l1/l=0,4

l1/l=0,5 l1/l=0,6 l1/l=0,7

L1/l=0,8 l1/l=0,9 l1/l=1,0

Рисунок 5.9 - Результаты численного исследования распределения давления на

поверхности с одиночными выемками в форме бумеранга
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l1/l=0 l1/l=0,1 l1/l=0,15

l1/l=0,2 l1/l=0,3 l1/l=0,4

l1/l=0,5 l1/l=0,6 l1/l=0,7

l1/l=0,8 l1/l=0,9 l1/l=1,0

Рисунок 5.10 - Результаты численного исследования распределения относитель-

ных чисел Нуссельта на поверхности с одиночными выемками в форме бумеранга
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Рисунок 5.11 - Теплогидравлическая эффективность поверхности с одиночными

выемками в форме бумеранга

Гидравлические потери на участке поверхности с выемкам в форме буме-

ранга также максимальны при соотношении длин l1/l=0,5 и составляют /0=1,17.

Однако для поверхности с овально-траншейным выемкам (l1/l=1,0) прирост гид-

равлического сопротивления ниже - /0=1,127.

В итоге, максимальная теплогидравлическая эффективность Е=1,06 получена

для выемки в форме бумеранга с относительным удлинением lк/b=(l1+l2+b)/b=6,78

при соотношении длин l1/l=0,5-0,6. Причем для сферического выемки E<1 при

учете увеличения площади омываемой стенки канала. Для поверхности с овально-

траншейным выемкам (l1/l=1,0) теплогидравлическая эффективность ниже -

Е=1,05, чем для выемки в форме бумеранга.

Как показали расчеты, такие выемки в форме бумеранга обладают преиму-

ществом по отношению к овально-траншейным выемким по тепловой и тепло-

гидравлической эффективностям.

Для обоснования полученных эффектов проанализированы распределения

скоростей, местных значений давления (рис.5.12) и коэффициентов теплоотдачи

(рис.5.13) по площадкам канала вдоль оси выемки.
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Рисунок 5.12 – Распределение без-

размерного давления

( ) ( )2
вх ρUi iiP P P= − по централь-

ной оси выемки в зависимости от

координаты по оси s=(li-b)/b для вы-

емки в форме бумеранга относи-

тельной длиной l/b=5,78 (lк/b=6,78):

1 – l2/l=1,0, 2 – 0,9, 3 – 0,7, 4 – 0,5, 5 -

0,8 , 6 – 0

Рисунок 5.13 – Распределение относи-

тельных локальных чисел Нуссельта

по центральной оси выемки в зависи-

мости от координаты по оси s=li/b для

выемки в форме бумеранга относи-

тельной длиной lк/b=6,78: 1 – l2/l=1,0, 2

– 0,9, 3 – 0,7, 4 – 0,5, 5 -0,8 , 6 – 0

Видно, что за передней кромкой находится незначительная зона отрыва по-

тока, после которой наблюдается практически полное восстановление давления

до уровня гладкого канала (давления на входе в выемку) и значительное повыше-

ние давления за счет торможения потока при натекании на заднюю кромку. Этим

обусловлено и характерное изменение коэффициентов теплоотдачи. За счет по-

вышения скорости течения в выемке практически до скорости основного потока

мы имеем высокие значения коэффициентов теплоотдачи. Анализ рис.4.7 показы-

вает, что также значительное повышение коэффициентов теплоотдачи наблюдает-

ся на задней кромке выемки по направлению потока в канале. Все это позволяет

получить средние относительные коэффициенты теплоотдачи Nu/Nu0 выше 1.
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Для обеспечения максимальной теплогидравлической эффективности реко-

мендуется 50-60% отклонение хвостовой части выемки по потоку, т.е. рекоменду-

емое значение l1/l=0,5-0,6.

Таким образом, сравнение предлагаемой конструкции теплообменной по-

верхности с выемками в форме бумеранга по теплогидравлической эффективно-

сти (критерию аналогии Рейнольдса) с поверхностью с овально-траншейными вы-

емкими, которые превосходят сферические и овальные, показывает преимуще-

ство выемок в форме бумеранга при соблюдении геометрических соотношений

размеров выемки: l/b=4,7-5,78 или lк/b=5,57-6,78; l1/l=0,5-0,6; =45○; h/b=0,18-0,37;

r=0,025b.

5.4 Выводы по главе 5.

1. Предложена конструкция нового по форме поверхностного интенсифика-

тора в виде периодически нанесенных выемок в виде бумерангов. Данная кон-

струкция ликвидирует недостатки ранее хорошо изученного интенсификатора в

виде овально-траншейной выемки – наличие низкоскоростной вихревой зоны в

концевой по потоку части овально-траншейной выемки.

2. На основе численного моделирования проведена визуализации течений в

выемке, определены теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффек-

тивность выемок в форме бумеранга при различных геометрических параметрах.

3. Сравнительный анализ данных параметров позволил определить и пред-

ложить в практику инженерных разработок рациональные параметры интенсифи-

катора, обеспечивающие максимальную теплогидравлическую эффективность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен обзор литературных источников по численному исследованию

гидродинамики и теплообмена в каналах с выемками. Для турбулентного режима

течения теплоносителя выявлены и запатентованы рациональные размеры оваль-

но-траншейных и овально-дуговых выемок – удлинение углублений l/b=5.576.78

и относительная глубина h/b=0.180.37, угол натекания потока на выемку

φ=(4560)°.

2. Проведено экспериментальное исследование коэффициентов гидравличе-

ского сопротивления и теплоотдачи в щелевых каналах с одно- и многорядными

системами овально-траншейных и овально-дуговых выемок в диапазоне режим-

ных параметров – Pr=0.71, Red=32009·104 для теплоотдачи и Red=500104 для

гидравлического сопротивления, и геометрических характеристик поверхностей с

выемками, которые находятся в диапазоне рациональных - h/b=0.25 и 0.33, ld/b=7,

φ=45°.

3. Выявлено хорошее согласование результатов численных исследований

С.А.Исаева для каналов с овально-траншейными выемками и экспериментальных

исследований при турбулентном течении с отклонениями по средним коэффици-

ентам теплоотдачи и гидравлического сопротивления не более 5%.

4. На основе анализа экспериментальных данных установлены уровни ин-

тенсификации теплоотдачи при турбулентном режиме течения – Nu/Nu0=1.21.7 в

однорядных системах овально-траншейных и овально-дуговых выемок и

Nu/Nu0=2.32.5 раза в многорядных системах этих выемок. Установлено, что уро-

вень интенсификации в каналах с овально-дуговыми выемками на 510% выше,

чем с овально-траншейными выемками. Повышение гидравлического сопротив-

ления сопоставимо с ростом теплоотдачи и составляет при турбулентном режиме

течения – ξ/ξ0=1.251.4 раза в однорядных системах овально-траншейных и

овально-дуговых выемок и ξ/ξ0=2.33 раза в многорядных системах этих выемок.

Показано, что уровень гидравлического сопротивления в каналах с овально-
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дуговыми выемками меньше на 1013%, чем в каналах с овально-траншейными

выемками. Это обеспечивает более высокую теплогидравлическую эффектив-

ность каналов с овально-дуговыми выемками - на 23 и 14% выше, чем для кана-

лов с овально-траншейными выемками при одно- и многорядном расположении,

соответственно.

5. Для более технически интересноого диапазона геометрических парамет-

ров - h/b=0.0625 0.25, S/b=28, ld/b=37, φ =4560 и турбулентном режиме полу-

чены критериальные уравнений для оценки коэффициентов гидравлического со-

противления и теплоотдачи в каналах с однорядными овально-траншейными вы-

емками.

6. Для упрощения определения значений ξ/ξ0 и Nu/Nu0 для овально-

траншейных выемок во всем диапазоне изменения определяющего режимных и

геометрических параметров создан программный код, реализующий метод искус-

ственной нейронной сети. Отклонение результатов расчета по данному методу от

экспериментальных данных не превышает 5-8% для гидравлического сопротивле-

ния и теплопередачи.

7. Предложена и запатентована конструкция нового поверхностного интен-

сификатора в виде выемки в форме бумеранга. На основе численного моделиро-

вания проведена визуализации течений в выемке в форме бумеранга, определены

теплоотдача, сопротивление и теплогидравлическая эффективность и рациональ-

ные размеры выемок в форме бумеранга.

8. Полученные в работе результаты рекомендуется использовать при про-

гнозировании теплоотдачи и гидравлического сопротивления в каналах теплооб-

менного оборудования при использовании овально-дуговых, овально-

траншейных выемок и выемок в форме бумеранга.

Результаты работы используются в учебном процессе при чтении лекций

по курсам «Теплообменные аппараты» и «Теплотехнические системы и энерго-

установки» в КНИТУ-КАИ, о чем имеется акт о внедрении.
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