**Отзыв**
**научного руководителя**
на диссертацию Миронова Александра Александровича
на тему «Теплообмен и гидродинамика при течении однофазного
теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами
различной формы»
по специальности 2.4.6 – Теоретическая и прикладная теплотехника,
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Миронов Александр Александрович, 1993 года рождения, В 2015 году окончил бакалавриат ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева-КАИ» по направлению 13.03.01 - Теплоэнергетика и теплотехника. С 2015 года он поступил в магистратуру по направлению 13.04.01 - Теплоэнергетика и теплотехника, которую окончил в 2017 году.

Научно-исследовательская деятельность Миронова А.А. началась в рамках студенческой научно-исследовательской работы в 2014 году. Во время учебы в магистратуре Миронов А.А. работал инженером в лаборатории моделирования физико-технических процессов кафедры теплотехники и энергетического машиностроения ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.А.Н.Туполева-КАИ» и выполнял научную работу в рамках договора с МОН РФ № 14.Z50.31.0003 от 04.03.2014, в рамках реализации Постановления Правительства РФ №220, по привлечению ведущих ученых в вузы РФ (Ведущий ученый – д.ф.-м.н. С.А.Исаев). Научная работа в лаборатории была продолжена в 2014-2018 гг. и после поступления в аспирантуру. В период 2019-2022 годы Миронов работал в лаборатории МФТП в должности инженера по выполнению работ по грантам РФФИ №18-38-00356, 20-58-04002 и Соглашению с МОН РФ № 075-03-2020-051/3. В настоящее время Миронов А.А. инженер данной лаборатории в рамках Соглашения с МОН РФ № 075-03-2023-032.

Научное направление Мироновым А.А. было выбрано в 2014 году и продолжается по настоящее время, а результаты многолетней работы стали основой для диссертационной работы соискателя - исследование теплообмена и гидродинамики при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы.

В ходе работы получены новые экспериментальные данные значений коэффициента теплоотдачи и гидравлического сопротивления при течении однофазного теплоносителя в щелевых каналах с поверхностными вихрегенераторами различной формы - овально-траншейными, овально-дугowymi выемками и выемками в форме бумеранга; получены новые экспериментальные данные; графические и обобщающие зависимости для коэффициентов теплоотдачи и гидросопротивления в каналах с много- и однорядными системами указанных вихрегенераторов-интенсификаторов

теплоотдачи. Обобщение данных проведено с использованием метода полиномиальной линейной регрессии и сконструированной и обученной модели нейронной сети для обобщения значений коэффициентов теплоотдачи и гидросопротивления.

Проведены исследования течения и локального теплообмена на поверхности в окрестности рассмотренных интенсификаторов с использованием высокоскоростной видеосъемки и тепловизионной съемки инфракрасной камерой, позволяющие обосновать выбор формы интенсификатора и механизмов интенсификации.

Необходимо отметить, что на все рассмотренные новые формы и рациональные размеры вихрегенераторов-интенсификаторов теплоотдачи получены патенты РФ на изобретения с участием А.А.Миронова.

Диссертационная работа носит практический характер и направлена на создание научных основ разработки высокоэффективных теплотехнических и теплоэнергетических систем и аппаратов для энергетики и промышленности, транспортных систем.

Постановка цели и задач исследования сформулированы автором совместно с руководителем. При анализе и обобщении данных по гидравлическому сопротивлению и теплоотдаче совместно использованы данные исследований автора и С.А.Исаева, заимствованные из открытой научной литературы с соответствующими ссылками. Автором лично проведен критический анализ описанных в литературе экспериментальных исследований процессов интенсификации теплоотдачи; получены рекомендации и обобщающие зависимости для расчета величин коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления; разработан алгоритм и программа на основе применения искусственных нейронных сетей; предложены рациональные параметры поверхностей с различными типами вихрегенераторов. Поверхности с вихрегенераторами изготовлены автором. При содействии С.А.Исаева проведено обучение технике использования вычислительных технологий и постановка численных исследований. Численные исследования и их анализ проведен автором самостоятельно.

Работа опубликована в 5 статьях в журналах, рекомендованных ВАК для кандидатских диссертаций, 3 статьях в журналах, входящих в список цитирования SCOPUS, 1 статье в международном журнале, 19 тезисах докладов на международных и всероссийских конференциях, 3 патентах РФ на изобретения.

Миронов А.А. сдал кандидатские экзамены, подготовил все необходимые для защиты диссертации документы. Диссертация и автореферат оформлены согласно требованиями ВАК РФ.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 2.4.6 - теоретическая и прикладная теплотехника по п.5 - научные основы и методы интенсификации процессов тепло- и массообмена и тепловой защиты. Процессы тепло- и массообмена в оборудовании, предназначенном для производства, преобразования, передачи и потребления теплоты; и п.4 - процессы переноса массы, импульса и энергии при свободной и вынужденной

конвекции в широком диапазоне свойств теплоносителей и характеристик теплопередающих поверхностей, в одно- и многофазных системах и при фазовых превращениях. Радиационный теплообмен в прозрачных и поглощающих средах.

При выполнении диссертационной работы Миронов А.А. проявил себя дисциплинированным, целеустремленным и активным молодым ученым, способным самостоятельно решать актуальные научные задачи.

### **Заключение.**

1. Диссертационная работа Миронова Александра Александровича на соискание ученой степени кандидата технических наук соответствует п.9 Положения о присуждении ученых степеней и содержит решение научной задачи, имеющей важное значение для повышения эффективности теплотехнических и теплоэнергетических установок.
2. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит научные результаты и положения для публичной защиты, которые свидетельствуют о научной ценности и практической значимости полученных в ходе исследований результатов.
3. Миронов Александр Александрович является сформировавшимся ученым и заслуживает присвоения ему степени кандидата технических наук по специальности 2.4.6 – теоретическая и прикладная теплотехника.

Научный руководитель,
доктор технических наук,
профессор, член-корреспондент АН РТ,
профессор кафедры теплотехники и
энергетического машиностроения
ФГБОУ ВО «Казанский
национальный исследовательский
технический университет
им.А.Н.Туполева-КАИ»

Попов
Игорь Александрович

Подпись
заверяю. Начальник управления
делопроизводства и контроля

1.10.2024